MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus Alegrete

RS 377, Km 27 – 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 - Alegrete/RS
Fone: (55) 3421-9600 - E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 081, DE 08 DE JULHO DE 2019
Referente ao Edital nº 074, de 19 de junho de 2019

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE MONITORES DO PROGRAMA DE MONITORIA
DO IF FARROUPILHA E DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO

APROVADOS NO EDITAL (REITORIA) Nº 195/2019, DE 30 DE ABRIL DE 2019,
RETIFICADO PELO EDITAL (REITORIA) Nº 245/2019, DE 31 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA CAMPUS ALEGRETE, no uso de suas atribuições,
torna pública a homologação do resultado final, referente ao Edital nº 074, de 19
de junho de 2019, que rege o Edital para Seleção de Monitores do Programa de
Monitorias do IF Farroupilha e de Bolsistas de Projetos de Ensino, aprovados no
Edital Fomento 195/2019.

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE ENSINO

Nº Projeto Coordenador(a) Bolsista Classificação

01

Trabalhando com a Ciência: O

uso de aulas Práticas como

Estratégias na Aprendizagem na

Biologia

André Oliveira de

Mendonça

Jéssica Viana Deponti Classificada

Rafael Felipe Aguiar 1º Suplente

Márcia Cristiane Dias
Jaques Machado 2ª suplente

02 III Semana do Biólogo
Jamile Fabbrin

Gonçalves

Micaella Jaques da
Rosa Rodrigues Classificada

Ederson Nunes Bueno 1º Suplente

03 Semana Tecnológica Edson Machado
Fumagalli Junior

André Keffer Lopes Classificado

Ana Paula de Souza 1ª Suplente

04

O Uso do Herbário de Plantas na

Construção do Ensino –

Aprendizagem em Botânica:

Integrando o Ensino Superior e a

Educação Básica

Patricia Marini

Madruga

Camila Echeverria
Franco Classificada

Guilherme Fontoura
Cardoso 1º Suplente

05
Clube de Realidade Virtual e

Aumentada

Daniele

Fernandes e

Silva
Rafael Winter Classificado

mailto:gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus Alegrete

RS 377, Km 27 – 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 - Alegrete/RS
Fone: (55) 3421-9600 - E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

06

LIFE: Espaço de Formações de
Educadores para o uso de
Tecnologias no Ensino da
Matemática do Ensino

Fundamental II e Ensino Médio.

Danieli Maria
Junges

Friederich
Leonardo Alves Vargas Classificado

07 Cineclub Farroupilha 2019
Rachel dos

Santos Marques
Ernestor Junior Soares

da Silva Classificado

08 Treinamento Esportivo: Futsal
Mauro Pereira

Mendes
Miguel de Oliveira dos

Santos Classificado

09 Treinamento esportivo: Futebol
Mauro Pereira

Mendes
Paulo César Santos da

Silva Classificado

10
Lançamento de Foguetes de

Garrafa PETs

Giancarlo

Zuchetto

Belmonte
Gabriel Vargas Goulart Classificado

11
IFFar Alegrete na Olimpíada de

Química

Giancarlo

Zuchetto

Belmonte

Sthefan Rohãn Caferati Classificado

Aline Corrêa Abreu 1ª Suplente

12 Música e Matemática Mariana Dal Ri Taigler Oliveira da Silva Classificado

2. CLASSIFICAÇÃO FINAL DE BOLSISTAS DE PROJETOS DE MONITORIAS

Nº Projeto Coordenador(a) Bolsista Classificação

0
1

Monitorias de Física: do ensino

médio integrado ao superior

Sam Felipo

Garcez

Folgearini

Luciélle Bilhalva

Campagnolo Classificada

02

Monitoria de Genética e Biologia

Molecular e Anatomia e Fisiologia

Humana para Ensino Médio e

Superior

André Oliveira

de Mendonça

Caroline Alves

Pacheco Classificada

Alaides Carvalho da

Silva

1ª Suplente

03 Monitoria: Um processo de Ismael Batista Alisson Furquim Classificado

mailto:gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

Campus Alegrete

RS 377, Km 27 – 2º Distrito Passo Novo – CEP 97555-000 - Alegrete/RS
Fone: (55) 3421-9600 - E-mail: gabinete.al@iffarroupilha.edu.br

Aperfeiçoamento e Construção de

Conhecimento

Maidana

Silvestre

Salbego

0
4

Monitoria de Matemática para

Ensino Médio Integrado do

Campus Alegrete

Nathalia da

Rosa Lopes

Pablo Augusto de

Melo Moral Classificado

Luciano de Lima

Feitosa 1º Suplente

Janaíle Cruz da Silva 2º Suplente

0
5

Monitoria como Ferramenta

Facilitadora do processo de

ensino-aprendizagem em Química

no Ensino Médio

Gláucia Oliveira

Islabão Jéssica Resch Erd
Classificada

06

Monitoria de Bioquímica e

Biologia Celular para Ensino

Superior

Jamile Fabbrin

Gonçalves

Marcylene Vieira da

Silveira Classificada

Victória Machado

Pinheiro
1ª Suplente

07

Curso Preparatório para a

Segunda fase da OBMEP 2019

Francisca Brum

Tolio Alan da Silva

Antunes

Classificado

0
8
Monitoria de Matemática Mariana Dal Ri

Marco Antônio da

Luz Maciel da Costa Classificado

Alegrete, 08 de julho de 2019.

RODRIGO FERREIRA MACHADO
Diretor Geral

Portaria nº 1.842/2016

mailto:gabinete.al@iffarroupilha.edu.br